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Anotace:

Cílem bakalářské práce je charakterizovat technologii injekčního vstřikování

kovů (MIM). Popis technologie zahrnuje používané materiály, přípravu kovového prášku,

typy pojiva, používané stroje a zařízení, proces odstraňování pojiva a slinování výlisků.

V práci se také pojednává o možnosti využití 3D tisku v procesu (MIM). Jsou zde rovněž

uvedeny nejvýznamnější aplikace MIM výrobků a perspektivy této technologie. Na závěr

porovnání s různými technologiemi výroby.
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Anotation

The aim of this bachelor thesis is to characterize the technology of metal injection

molding (MIM). The technology description includes the preparation of metal powder,

The aim of this bachelor thesis is to characterize the technology of metal injection

molding (MIM). blinder types, applied machines and equipments, debinding process and

sintering of compacts. The work also deals with the possibility of using 3D printing in

process (MIM). It also lists the most important applications of MIM- products and

perspecives of this technology. In conclusion, comparasion with various production

technologies.

Keywords

metal injection molding, powder, binder, sintering, components, 3D print
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Úvod

Technologie injekčního vstřikování kovů do formy z anglického názvu Metal

Injection Moulding ve zkratce (MIM) je poměrně moderní technologie, která byla

vyvinuta před cca 30 lety. Dlouho tato technologie byla opomíjena, avšak v poslední

letech zažívá velký rozvoj a každoročně roste obrovským tempem. MIM vychází

z kombinace technologie vstřikování termoplastů a práškové metalurgie. Jedná se o velice

výhodnou technologii při výrobě drobných, tvarově složitých, vysoce odolných a velmi

přesných součástí malých rozměrů a hmotností. V porovnání s tradičními metodami

tváření kovů vyniká hlavně svou rychlostí a jednoduchostí vytvořit výrobek velmi

složitého tvaru. Díky své rychlosti a opakovatelnosti je MIM z ekonomického hlediska

ideální pro větší objem výroby cca 5000 ks/rok. Jediné, čím je tato technologie

limitována, je hmotnost výrobků, která se pohybuje v rozpětí přibližně 0,1 až 250 g.

Technologie umožňuje zpracovávat řadu konstrukčních materiálů, a to především

vysoko-pevnostní oceli, nerezové oceli, Ni a Co legované slitiny, žáruvzdorné slitiny,

titanu a slitiny mědi. Slitiny s nízkou teplotou tání jako je mosaz, bronz, zinek a hliník je

možné zpracovat, ovšem za cenu vyšších nákladů. V dnešní době MIM zasahuje do

poměrně velkého množství průmyslových odvětví jako je automobilový průmysl,

medicínské potřeby, elektronika a zbrojní průmysl. [1]

Obrázek 1: Součástky vyrobené MIM technologií [2]
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1. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je kompletní rozbor metody MIM. Popsat technologii,

materiály formovatelné touto metodou a možné využití. Dále popsat využití 3D tisku

v procesu MIM. Praktická část je rozdělena na 2 části. První část je zaměřena na

porovnání 3 vzorků vytvořené (MIM technologií, 3D tiskem a obrábění). Porovnání je

hlavně z hlediska kvality struktury a drsnosti povrchu. Ve druhé části se zaměřuji na vliv

tepelného zpracování u chrommolybdenových ocelí na strukturu.
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2. Metal injection molding

MIM patří do podkategorie práškového vstřikování (PIM). Rozdělení je zobrazeno na

obrázku 2. PIM využívá technologii vstřikování plastů. Vstřikovanou surovinou bývá

polymer a anorganický materiál. Anorganický materiál může být kov nebo keramika.

Obrázek 2: Rozdělení technologie PIM [3]
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Technologie MIM je složena z několika kroků, které jsou znázorněny na Obr. 3. V první

fázi se míchá kovový prášek s pojivem a směs je peletována nebo granulována. Směs je

následně zahřáta a pomocí lisu vstřiknuta do formy. Následuje proces odstranění pojiva,

aby bylo zaručeno dosažení vysoké hustoty výlisku. Tento proces je většinou

vícestupňový v závislosti na typu použitého pojiva. Závěrečným krokem je slinování, kde

se kov zahřeje až na teplotu tání a jednotlivé částice spojí v koherentní pevnou hmotu.

Vysoká teplota způsobí, že se částice kovového prášku spojí dohromady, čímž se zvýší

hustota a tím pevnost součásti. Při dobře provedeném slinování se vyráběný díl MIM blíží

vlastnostem obdobným odlitku. [3]

Obrázek 3: Celý proces MIM [4]
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2.1 Vstupní surovina

Celý MIM proces je v podstatě založen na vlastnostech vstupních surovin. Surovina

se skládá ze dvou hlavních složek. A to pojiva a kovového prášku. Obě složky mají

jedinečnou funkci ve výrobním procesu. Surovina je obvykle ve formě pelet. O

vlastnostech suroviny rozhoduje pět hlavních faktorů:

• Složení pojiva

• Poměr prášek/pojivo

• Metoda míchání

• Použitý prášek

• Peletovací technika [5]

2.1.1 Kovový prášek

Kovový prášek je to, co hotovému výrobku zaručuje výsledné mechanické vlastnosti.

Součást zobrazuje podobné vlastnosti jako kov, ze kterého je prášek vyroben. Rozhodují

u prášku je velikost a tvar částic. Prášek musí splňovat následující kritéria: velikost částic

musí být malá, dobře mísitelný s polymery, slinuje se na dostatečně vysokou hustotu a

Obrázek 4: Směs Prášku a pojiva [6]
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má dostatečně vysokou teplotu tání a slinování, aby nenarušoval proces debinování

(odstraňování pojiva). [5]

2.1.2 Velikost částic

Teoreticky se velikost částic prášku může pohybovat okolo 45μm, avšak ideální

velikost částic pro velkou část slitin je okolo 22μm. Prášek s malou velikostí částic

zajišťuje hladší povrch součásti. Jediný důvod pro výběr prášku s větší velikostí

částic jsou pořizovací náklady. V praxi však platí, že čím větší částice, tím větší riziko

výskytu počtu závad na kvalitě výsledného výrobku. [5]

Obrázek 5: Kovové částice [8]
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2.1.3 Tvar částic

Tvar částic má důležitý vliv na úspěch celého procesu MIM. Částice získávají své

tvary podle výrobních metod prášku. Žádoucí tvar je kulový, a to hned z mnoha důvodů.

Napomáhá lepšímu toku suroviny při vstřikování, dobře se mísí s pojivem a je

rovnoměrně rozdělen. [7]

2.1.4 Výroba prášku

Vlastnosti prášku závisí také na způsobu výroby, která ovlivňuje tvar, velikost zrn,

mikrostrukturu i cenu. Výroba prášku zahrnuje několik metod, které se obecně dělí na:

• Mechanické

• Chemické

• Elektro-chemické [8]

Obrázek 6: Různé tvary částic [7]
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2.1.4.1 Mechanické způsoby výroby

A. Výroba prášku drcením (mletím)

Drcení kovů v kulových, vibračních nebo kladívkových mlýnech. Tato metoda se

dnes používá už jen zřídka. Je vhodná pro křehké materiály. Mletí může probíhat za

sucha nebo za mokra. Při užití aktivní tekutiny se snižuje povrchová energie částic a

tím se zabrání vytvoření hrubých částic.

B. Výroba prášku rozprašováním tekutého kovu

Nejlevnější a nejproduktivnější potup výroby prášku a tedy i jedna

z nejpoužívanějších metod. Působením plynu nebo tekutiny pod tlakem či působením

odstředivých sil na tekutý kov. Následně vytvořené kapky vlivem prudkého ochlazení

tuhnou. Při úpravě podmínek (teplota lázně, viskozity, ochlazování) je možné do určité

míry ovlivnit vlastnosti prášku jako je tvar, struktura či disperzita. Čím vyšší teplota

ohřevu lázně, tím získáváme větší podíl jemných částic. Dalšími možnostmi může být

rozprašování za pomocí vody, nebo rozprašování plynem (Ar, He) s ochlazováním ve

vodě či vzduchu. [8]

2.1.4.2 Chemické způsoby výroby

Proces je založen na redukci kovových sloučenin ve formě oxidů, uhličitanů,

dusičnanů nebo halogenů pomocí tuhých nebo plynných redukčních činidel. Čím

stabilnější sloučenina, tím silnější činidlo musíme použít. [8]

2.1.4.3 Eletro-chemické způsoby výroby

Jedná se o metodu elektrolýzy kovových solí. Takto lze získat asi 60 kovů. Pro

práškovou metalurgii mají největší význam prášky Cu, Fe, Ni, Ti. Nejčastěji se

elektrolýza provádí z vodních roztoků kovových solí. Elektrolytické prášky se vyznačují


[…]


materiálu. Na grafu ve spodní části jsou znázorněny výchylky drsnosti materiálu.

Průměrná výchylka většinou nepřesahuje cca 20 μm. Pouze v pravé části grafu je

vidět jedna velká výchylka cca 33 μm.

Obrázek 46: Drsnost MIM
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4.6 Zhodnocení

Zkoušky proběhly na 3 dodaných vzorcích z nichž dva (MIM a obrobek) mají

podobné chemické složení. 3D tisk byl v tomto případě použit jen pro zajímavost a

doplnění. Jelikož 3D technologie prozatím nenabízí tak širokou škálu možných

materiálů jako např. MIM.

• Struktura materiálu

Díl, který je obroben byl z válcované oceli, což má za následek jemnozrnnou

bainiticko-martenzitickou strukturu. Díl vyrobený 3D tiskem má strukturu přesyceného

feritu s precipitáty uvnitř zrn. Poslední díl, který je vyroben MIM technologií, má

strukturu, která je tvořena martenzitem a zbytkovým austenitem.

• Drsnost povrchu

Na obrázcích je velice dobře vidět, jak se liší drsnost u dílů vyráběných obrobením,

3D technologií a MIM technologií. V tomto případě nejlépe vychází díl, který je vyroben

MIM technologií.
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4.7 Vliv tepelného zpracování na strukturu

chrommolybdenových ocelí

4.7.1 Sintrovaný vzorek

Popis: Struktura je tvořena martenzitem se zbytkovým austenitem a jsou také vidět

zanikající póry které zanikají při procesu sintrování.

Obrázek 48: Sintrovaná součást

Obrázek 47: Mikrostruktura, zvětšení 500x
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4.7.2 Tepelně zušlechtěný vzorek

Popis: Struktura je feriticko cementitická neboli sobrbit, který je ve většině struktury.

Dále je vidět zbytkový martenzit a zanikají póry.

Obrázek 49: Mikrostruktura, zvětšení 500x

Obrázek 50: Tepelně zušlechtěný díl
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4.8 Zhodnocení

4.8.1 Sintrovaný vzorek

Při procesu sintrování je součást zahřáta na teplotu 0,65 až 0,8 teploty tavení a

následně musela být rychle ochlazena. Při přechlazení při teplotách nižších než 200˚ C

vzniká z austenitu martenzitickou přeměnou martenzit, tj. nerovnovážný přesycený tuhý

roztok uhlíku v železe α. Ochlazení probíhá rychlostí, při které jsou potlačeny difúzní

přeměny austenitu. Přítomnost zbytkového austenitu je nežádoucí, protože snižuje tvrdost

oceli. Teplota Ms je ovlivněna především chemickým složením. Tato struktura je dobrá

díky své tvrdosti naopak materiál tvořený touto strukturou velice křehký.

4.8.2 Tepelně zušlechtěný vzorek

Popouštění na vysoké teploty (zušlechťování) probíhá u ocelí obvykle v rozmezí

teplot 400-600 °C. Snažíme se docílit optimální kombinace mezí pevnosti, kluzu,

houževnatosti a plasticity. Výsledkem pochodů zušlechťování je feriticko-cementitická

struktura neboli Sorbit, který tuto kombinaci vlastností umožňuje. Tato struktura se

vyznačuje vysokou pevností a houževnatostí.

Obrázek 51: Graf popisující tvorbu martenzitu [22]

57

5 Závěr

V teoretické části této práce jsem se zvláště věnoval popisu technologie MIM.

Celý popis této technologie zahrnuje přípravu vstupní suroviny do lisů, používané stroje

a zařízení, proces odstraňování pojiva a slinování. Dále jsem zde popsal možnost využití

3D tisku v procesu MIM.

V praktické části jsem výrobu dílů touto technologii porovnával s výrobou dílů s

technologií 3D tisku a s technologií obrábění. Dále jsem se zaměřil na vliv tepelného

zpracování u chrommolybdenových ocelí na strukturu. Hlavním kritériem hodnocení je

vnitřní mikrostruktura materiálů a povrchová drsnost.

Z porovnání součástí vyrobených různými technologiemi vyplývá, že v porovnání

z hlediska drsnosti je technologie 3D tisku a MIM mnohonásobně lepší než obrobená

součást. Při porovnání z hlediska mikrostruktury je z obrázku 52 vidět, že vlivem

válcování u obrobené součásti je struktura tvořena jemnozrnnou bainiticko-

martenzitickou strukturou se zbytkovým austenitem. Z obrázku 53 je vidět, že u součásti

vytvořené MIM technologií je struktura tvořena jehlicemi martenzitu se zbytkovým

austenitem a zanikajícími póry, které zůstali po procesu sintrování. Mikrostruktury

martenzitu a bainitu jsou si vzhledově velice podobné. Rozdíl je v tvrdosti, kdy je

martenzitická struktura tvrdší, než struktura tvořena bainitem ale zároveň je také křehčí.

Z výše popsaných výsledků vyplývá, že MIM technologie je schopna konkurovat

ba dokonce i převyšovat svojí kvalitou i jiné technologie.

Obrázek 52: Mikrostruktura MIM, zvětšení

500x
Obrázek 53: Mikrostruktura obrobek,

zvětšení 500x
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Z poznatků popsaných v teoretické části můžeme konstatovat, že MIM

technologie má jeden velký problém a tím jsou především velmi vysoké pořizovací

náklady (na stroje a nástroje). Z tohoto důvodu se stává výhodnou pouze pro velkou

sériovost dílů, kdy se tyto náklady rozpočítávají mezi jednotlivé díly. Naopak její velkou

předností je rychlá a velmi přesná výroba malých složitých dílů. V porovnání s

konvečními metodami je několikanásobně rychlejší. MIM metoda se tedy právem dostává

do popředí a ročně roste produkce o několik %. V dnešní době se pro MIM vyvíjí stále

nové materiály a myslím, že MIM je technologie, které bude patřit budoucnost.
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