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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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technologiemi s ohledem na tepelné zpracování a strukturu

Jméno autora: Václav Lípa
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Oponent práce: Michal Kašík
Pracoviště oponenta práce: INDO MIM Pvt. Ltd.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Záměrem bylo zpracování přehledové studie o MIM technologii v části rešeršní, v části praktické pak srovnání obdobných
ocelí s ohledem na technologii tvarování a následně i tepelného zpracování a z toho plynoucí závěry pro aplikace těchto
ocelí.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce je nevyvážená – v části teoretické je akceptovatelná s běžnými výhradami – v části praktické nebyla věnována
adekvátní péče a čas a je akceptovatelná s většími výhradami.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Teoretická část je akceptovatelná, výhrada je jen k její nevyvážené skladbě – zbytnělý popis přípravy metalických prášků
oproti konkrétně extrémně stručnému popisu důležité fáze přípravy výroby – tedy formy – z hlediska pozice vtoku,
vyhazovačů a dělicí roviny (rovněž není zmíněno podrobněji modelování toku ve formě, které je rovněž nedílnou součástí
procesu přípravy MIM výroby).

Praktická část je nevyváženě, krátká a je hlavní slabinou celé práce.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje bohužel zbytečné chyby a nepřesnosti, nezachycené při závěrečné redakci textu, například:
v bodě 2.6 „Minimální síla 0.2mm“ – správně má být „minimální tloušťka stěny“,
dále tamtéž
“ Vnější a vnitřní závit jako dovolený konstrukční prvek“, správně má být zdůrazněno právě omezení těchto prvků,
dále tamtéž
nejasná formulace „Postupná změna síly dílu“ – autor mínil patrně nezbytný konus 0,5 stupně pro otvory nebo tzv. coring
– ubrání materiálu v místě, kde neplní mechanickou či pevnostní funkci atp.

U jiných bodů ,například
v bodě 2.5.4 „Slinovací zařízení a atmosféra“ například zcela chybí aspekt významu atmosféry v zařízení pro rovnoměrnou
distribuci a přenos tepelné energie.
U 4.3.3 je uveden nesprávný název „mim součástka“, přitom se jedná o materiálový vzorek pro potřeby laboratorních
zkoušek.
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V praktické části chybí například u laboratorních přístrojů přesnější označení typu a verze použitého sw vybavení. U
výsledků materiálových analýz získaných z České zbrojovky chybí informace o zdroji.
Závěry praktické části jsou obsahově chudé.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Některé formulace jsou nejednoznačné, některé formulace nesou stopy neobratného překladu, který neprošel jazykovou
korekcí, některé jsou neobratné.
Například opět 2.5.4 „Nejčastěji používané atmosféry jsou dusík, vodík, argon, vzduch a vakuum.“

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
U některých termínů chybí ev. doslovná citace ze zdroje, některé věty vznikly neobratným překladem a neprošly jazykovou
korekcí. Např. 2.5.4

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce je celkově zpracována s malou pečlivostí a smyslem pro detail.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Otázka k teoretické části:
Jaké detaily formy jsou důležité pro přípravu výroby dílu MIM a jak ovlivní vzhled výrobku po slinování?
Jaká opatření z hlediska konstrukce formy jsou přijímána pro zamezení deformací při slinování?
Otázka k praktické části:
Jak ovlivní vlastnosti povrchu slinovaných částí možnosti aplikace lubrikantu na jejich povrch?

Datum: 21.8.2019 Podpis: